*Латинский текст*

*De jocundo mandato fratris Philippi de ordine Praedicatorum.*

Anno quoque eodem [1237], venit jocundus rumor de Terra Sancta, quod scilicet quidam magnus orientalium haereticorum princeps, relicta superstitione et errore suo, tactus Spiritu Sancto, ad Christianam conversus<sup>11</sup> [est] religionem, ad instantem et diligentem fratris Philippi de ordine Praedicatorum in Terra Sancta prioris praedicationem et exhortationem. Qui sine dilatione hoc domino Papae, fratrique Godefrido, domini Papae poenitentiario, ut eosdem tam jocundo rumore exhilararet, significavit. Ipse autem frater Godefridus, prioribus ordinis<sup>12</sup> Praedicatorum in Anglia et Francia constitutis haec omnia significans, scripsit in haec verba: “Venerabilibus in Christo patribus fratrum ordinis Praedicatorum Franciae atque Angliae, ad quos literae istae pervenerint, frater Godefridus, domini Papae poenitentiarius, salutem et gaudium in Spiritu Sancto. Noveritis dominum Papam literas fratris Philippi, ministri provincialis Terrae Sanctae, in hunc modum recepisse:

*Litterae ad dominum Papam:*

Sanctissimo patri ac domno Gregorio, divina vocatione<sup>13</sup> summo Pontifici, frater Philippus, fratrum Praedicatorum<sup>14</sup> prior inutilis, devotam in omnibus ac debitam obedientiam. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui nostris<sup>15</sup> temporibus, pater sancte, oves a tantis temporibus erroneas sua clementia reduxit ad pastorem. Diebus enim nostris annum<sup>16</sup> benignitatis suae demonstravit nobis, et campos suos incipit replere ubertate; quia nationes, quae ab unitate ecclesiae<sup>17</sup> diu recesserant, ad vestram<sup>18</sup> obedientiam et sanctae matris ecclesiae reducit<sup>19</sup> unitatem. Nam patriarcha Jacobitarum<sup>20</sup> Orientalium, vir quidem venerabilis scientia, moribus, et aetate, cum maximo comitatu archiepiscoporum, episcoporum, necnon et monachorum suae gentis, hoc anno venit adorare in Jerusalem. Cui verbum catholicae fidei exponentes, ad tantum divina cooperante gratia, pervenimus ut in Ramis palmarum, in processione sollempni, quae die illa a descensu montis Oliveti in Jerusalem fieri consuevit, obedientiam sanctae

---

<sup>11</sup> C: *reversus*.

<sup>12</sup> C: *fratrum*.

<sup>13</sup> Scheffer-Boichorst: *miseratione*.

<sup>14</sup> Scheffer-Boichorst: *in terra sancta*.

<sup>15</sup> Scheffer-Boichorst: *vestris*.

<sup>16</sup> Scheffer-Boichorst: *donum*.

<sup>17</sup> Scheffer-Boichorst: *iam*.

<sup>18</sup> Scheffer-Boichorst: *nostram*.

<sup>19</sup> Scheffer-Boichorst: *mirabiliter reduxit*.

<sup>20</sup> Scheffer-Boichorst: *Iacobianorum*.

Romanae ecclesiae promitteret et juraret, omnem pariter haeresim abjurando, et confessionem<sup>21</sup> suam nobis tradidit, in litteris Caldaeis<sup>22</sup> et Arabicis, in testimonium<sup>23</sup> sempiternum. Ad hoc etiam et habitum nostrum recepit in recessu. Ipse praeest Caldaeis, Medis, et Persis, et Armeniis, quas terras Tartari pro magna parte jam vastaverunt; et in aliis regnis in tantum dilatatur ejus praelatio, quod septuaginta provinciae ei obediunt, in quibus habitant innumerabiles Christiani, servi tamen et tributarii Sarracenis, exceptis monachis, quos liberos dimittunt a tributo. Secundum eandem formam fecerunt duo archiepiscopi, unus Jacobinus<sup>24</sup> de Egipto et alius Nestorianus in Oriente, suas tamen praelationes et<sup>25</sup> subditos habent manentes in Syria et Phoenice<sup>26</sup>. Et nos jam festinavimus mittere quatuor fratres in Armeniam, ad linguam addiscendam, eo quod preces regis et baronum nos urgebant. De alio quoque<sup>27</sup>, qui praeest omnibus quos Nestoriana haeresis ab ecclesia separavit, cujus praelatio per Indiam majorem, et per regnum Sacerdotis Johannis, et regna magis proxima orienti, dilatatur, jam plures recepimus literas; quod fratri Willelmo de Monte Ferrato<sup>28</sup>, qui cum aliis duobus fratribus linguam illam scientibus apud eum aliquandiu commoratus est, promisit quod velit obedire et redire ad gremium ecclesiasticae unitatis<sup>29</sup>. Misimus etiam fratres in Egyptum ad patriarcham<sup>30</sup> Jacobitarum Aegyptiorum, qui multo amplius errare solent quam Orientales, aliis erroribus circumcisionem ad modum Sarracenorum addentes; a quo similiter recepimus, quod velit redire ad ecclesiae unitatem. Et jam multis elisis erroribus, suos subditos prohibuit circumcidi. Huic subdita est minor India, Ethiopia, et Libia cum Aegypto. Sed Ethiopes et Libii non sunt subjecti Sarracenis. Maronidae<sup>31</sup>, qui habitant in Libano, jam diu est quod ad Ecclesiam redierunt, et servant obedientiam. Et cum omnes praedictae nationes doctrinae Trinitatis<sup>32</sup> et praedicationibus nostris adquiescant, soli Graeci in malitia sua perseverant, qui ubique, aut latenter aut aperte, ecclesiae Romanae contradicunt. Omnia sacramenta nostra blasphemant, et omnem<sup>33</sup> sectam a sua [alienam], pravam appellant et

---

<sup>21</sup> Scheffer-Boichorst: *confessionem et confederationem*.

<sup>22</sup> Scheffer-Boichorst: *Caldaicis*.

<sup>23</sup> Scheffer-Boichorst: *testamentum*.

<sup>24</sup> Scheffer-Boichorst: *Iacobitus*.

<sup>25</sup> Далее следует текст, сохранившийся в манускрипте С.

<sup>26</sup> Scheffer-Boichorst: *Fenice*.

<sup>27</sup> Scheffer-Boichorst: *quodam, qui appellatur Iakelinus*; Pertz: *Idem promisit facere Iafelinus*.

<sup>28</sup> Scheffer-Boichorst: *Guilermo de Monteferrato*.

<sup>29</sup> Scheffer-Boichorst: *ecclesie et veritatis*.

<sup>30</sup> Scheffer-Boichorst (p. 941, nota k): *Pharaonem*.

<sup>31</sup> Scheffer-Boichorst: *Mauronite*; Pertz: *Marmorite*.

<sup>32</sup> Scheffer-Boichorst: *veritatis*.

<sup>33</sup> Scheffer-Boichorst: *aliam*.

haeticam. Unde videntes ostium tantum apertum, ut veritas evangelii dilatetur, dedimus nosmetipsos ad linguas gentium addiscendas; et studium linguarum in singulis conventibus statuimus, laborem novum veteri apponentes. Et jam per Dei gratiam<sup>34</sup> linguis loquuntur novis et praedicant, et maxime in Arabica, quae communior est inter gentes. Sed huic tanto gaudio et laetitiae spirituali, de renovatione infidelium nobis ortae, de abisso judiciorum suorum Dominus nobis amaritudinem commiscuit, de morte magistri nostri ordinis; nisi quod mors ejus in vitam infidelium conversa est. Nam sicut a multis accepimus, qui praesentes fuerunt et viderunt, tanta miracula ibi dicuntur demonstrari, quod multo efficacius praedicat mortuus in miraculis, quam vivus praedicaret in verbis. Per omnia sit Deus benedictus. Unde ad illos Sarracenos tres praedicatores transmisimus, ne gratiae Dei deesse videremur. Vestrum est ergo, pater sancte, adunationi et paci reverentium ad ecclesiam providere; ne forte, si de brachiis nutricis ceciderint, utroque pede deterius inveniantur claudicantes. Quidam enim ex eis jam magis suis jurisdictionibus adversantur. Non audeo pluribus verbis aures vestras detinere; caetera quae desunt, fratres latores praesentium poterunt enarrare. Mortui sunt com magistro socii ejus frater Geraldus clericus, et frater Juvanus conversus. Tibi, Jesu Christe, laus et gloria, et gratiarum actiones, honor et virtus et fortitudo in saecula saeculorum. Amen”.

Haec omnia [...]”<sup>35</sup>.

### Перевод

#### *О радостном известии брата Филиппа из Ордена проповедников.*

Также в этом году [1237] прибыл радостный слух из Святой Земли; а именно, что некий великий властитель восточных еретиков, отказавшись от своего суеверия и заблуждения, обратился<sup>36</sup>, под воздействием Святого Духа, в христианскую религию благодаря настоятельной и заботливой проповеди и побуждению брата Филиппа из Ордена проповедников, приора провинции Святой Земли (1). Он незамедлительно сообщил об этом господину папе, как и брату Жоффруа, пенитенциарию господина папы; дабы порадовала и их эта радостная новость. Сам же брат Жоффруа, сообщая обо всем этом приорам